Página 1 de 7

Edital nº 023/2023/FURJ

Torna público a primeira chamada da lista de
candidatos pré-classificados referente a
Bolsa Colégio Univille Joinville 2024
destinada a estudantes da educação básica
para o período letivo de 2024.

A Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ, mantenedora da Universidade da
Região de Joinville – Univille, no uso de suas atribuições, torna público a lista de candidatos
pré-classificados para a Bolsa Colégio Univille Joinville 2024.

1. Conforme itens 3 e 5 do edital nº nº 019/2023/FURJ, publicado em 03 de outubro de 2023,
os candidatos pré-classificados pelo perfil Candidato Interno estão relacionados nos quadros
I, II e III  deste edital.

Quadro I – Lista de candidatos pré-classificados para Bolsa Colégio Univille Joinville
2024 para o perfil CANDIDATO INTERNO – EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº  Nome completo  Etapa de ensino

1 ALANA LOPES DANTAS EDUCAÇÃO INFANTIL

2 GABRIEL BOHNEN LARANJEIRA DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL

3 ISAAC RAMALHO DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL

4 JOAQUIM GRESELE CORDEIRO EDUCAÇÃO INFANTIL

5 NICOLAS QUEIROZ SANTANA  EDUCAÇÃO INFANTIL

6 OLIVIA PUSCHEL PATRICIO EDUCAÇÃO INFANTIL

7 RAFAEL DO NASCIMENTO SANTOS EDUCAÇÃO INFANTIL

Quadro II – Lista de candidatos pré-classificados para Bolsa Colégio Univille Joinville
2024 para o perfil CANDIDATO INTERNO - ENSINO FUNDAMENTAL

Nº  Nome completo  Etapa de ensino

1 AGHATA SOFIA DOS SANTOS PRAXEDES DE OLIVEIRA ENSINO FUNDAMENTAL

2 ALEF FONTES AZEVEDO ENSINO FUNDAMENTAL

3 ALEXANDRE AMORIM  ENSINO FUNDAMENTAL

4 ALEXIA MARIA FRANZ  ENSINO FUNDAMENTAL

5 ALICE DOS SANTOS SCHOLZ ENSINO FUNDAMENTAL

6 ALICE GONÇALVES TROMM ENSINO FUNDAMENTAL

7 AMANDA SABINO MORENO ENSINO FUNDAMENTAL

8 ANA GABRIELA BOENO DA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

9 ANA LARA PAIFFER MORETTI ENSINO FUNDAMENTAL

10 ARTHUR AMÂNCIO DE ARAUJO  ENSINO FUNDAMENTAL

11 ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA ENSINO FUNDAMENTAL

12 ARTHUR MACHADO GABRIEL ENSINO FUNDAMENTAL

13 ASAFE DA MOTA DAL SOTTO ENSINO FUNDAMENTAL

14 BERNARDO BRANDãO DA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

15 BRENDA LARA DIAS DA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

16 CAIO HENRIQUE DA ROSA ENSINO FUNDAMENTAL

17 CALEBE NASCIMENTO DOS SANTOS  ENSINO FUNDAMENTAL

18 CAMILA RAMOS QUANDT ENSINO FUNDAMENTAL
Continua..

Página 2 de 7

..continuação

19 CECILIA JULIA E SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

20 DANIEL ALMEIDA DE ANDRADE ENSINO FUNDAMENTAL

21 DANIEL GOMES ENSINO FUNDAMENTAL

22 DAVI TROMM ENSINO FUNDAMENTAL

23 DON FRANZOI BASQUERA ENSINO FUNDAMENTAL

24 EDUARDA SIQUEIRA PAULSEN DA SILVA  ENSINO FUNDAMENTAL

25 EDUARDO DOS SANTOS SCHOLZ ENSINO FUNDAMENTAL

26 ELISSARA TONDORF ENSINO FUNDAMENTAL

27 EMANUELE SOKOLOWSKI DIAS ENSINO FUNDAMENTAL

28 ENZO GABRIEL SCHMOLLER ENSINO FUNDAMENTAL

29 ERON RUDNICK ENSINO FUNDAMENTAL

30 FELIPE GRAF TEZZA ENSINO FUNDAMENTAL

31 GABRIEL BARP ENSINO FUNDAMENTAL

32 GABRIEL POLEZA DOS SANTOS ENSINO FUNDAMENTAL

33 GABRIELA MARTINS ENSINO FUNDAMENTAL

34 GIOVANA MEIER REBELO ENSINO FUNDAMENTAL

35 GIOVANA WACHHOLZ BACCIN ENSINO FUNDAMENTAL

36 GIOVANNA DE FREITAS ENSINO FUNDAMENTAL

37 GUILHERE TEIXEIRA ENSINO FUNDAMENTAL

38 GUILHERME BERTOTTI BOETTGER ENSINO FUNDAMENTAL

39 GUILHERME DE FREITAS ENSINO FUNDAMENTAL

40 GUILHERME DEMARCH COELHO ENSINO FUNDAMENTAL

41 GUILHERME MEIER REBELO ENSINO FUNDAMENTAL

42 GUSTAVO HENRIQUE SOARES  ENSINO FUNDAMENTAL

43 GUSTAVO NOGUEIRA SEEFELDT  ENSINO FUNDAMENTAL

44 HELENA HANISCH ENSINO FUNDAMENTAL

45 HENRIQUE NOVAK  ENSINO FUNDAMENTAL

46 IAN POSANSKE LOPES ENSINO FUNDAMENTAL

47 ISABELA DIRKSEN ENSINO FUNDAMENTAL

48 ISABELLA ADRIELY DE JESUS ELEUTERIO ENSINO FUNDAMENTAL

49 ISABELLA CARDOSO TAVARES DA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

50 ISABELLA SCHUCHARDT ENSINO FUNDAMENTAL

51 ISABELLA VALENTINNA DO NASCIMENTO SANTOS ENSINO FUNDAMENTAL

52 ISADORA SCHMOLLER ENSINO FUNDAMENTAL

53 JÉSSICA GOMES DOS SANTOS ENSINO FUNDAMENTAL

54 JOAO CARLINI MEDERIROS ENSINO FUNDAMENTAL

55 JOÃO DE OLIVEIRA SAUERBECK ENSINO FUNDAMENTAL

56 JOÃO FELIPE SOARES GALVãO ENSINO FUNDAMENTAL

57 JOÃO PEDRO ALVES DOS SANTOS SZCZERBA ENSINO FUNDAMENTAL

58 JOAO PEDRO POUSA ENSINO FUNDAMENTAL

59 JOÃO VITOR SOARES GALVÃO ENSINO FUNDAMENTAL

60 JOAQUIM SEBOLD ENSINO FUNDAMENTAL

61 JULYA SANTOS DE OLIVEIRA ENSINO FUNDAMENTAL

62 KALEB ZAGATI DE FREITAS  ENSINO FUNDAMENTAL

63 KAMILA KIENEN HAGEDORN  ENSINO FUNDAMENTAL
Continua..

Página 3 de 7

..continuação

64 KAUAN LOPES ENSINO FUNDAMENTAL

65 LARAH GEOVANNA FAGUNDES  ENSINO FUNDAMENTAL

66 LAURA CRISTINA DA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

67 LETÍCIA BORDIN DE LIMA ENSINO FUNDAMENTAL

68 LINDA SAORI CARDOSO RIBEIRO ENSINO FUNDAMENTAL

69 LORENA FRASSON CATTONI ENSINO FUNDAMENTAL

70 LORENA SILVA FERREIRA ENSINO FUNDAMENTAL

71 LORENZO MIGUEL LEITE ENSINO FUNDAMENTAL

72 LUIS EDUARDO DOS PASSOS DE SOUZA ENSINO FUNDAMENTAL

73 LUIS GABRIEL SALES SOARES  ENSINO FUNDAMENTAL

74 LUISA DE OLIVEIRA PINHEIRO ENSINO FUNDAMENTAL

75 LUIZ OTAVIO DIRKSEN ENSINO FUNDAMENTAL

76 LUIZA DOS SANTOS  ENSINO FUNDAMENTAL

77 MAITE RIBEIRO NAZARé ENSINO FUNDAMENTAL

78 MANUELA WEISE HARDT ENSINO FUNDAMENTAL

79 MÁRCIO FERNANDO GUNTHER  ENSINO FUNDAMENTAL

80 MARIA ALICE DENK  ENSINO FUNDAMENTAL

81 MARIA EDUARDA DA SILVA MOREIRA  ENSINO FUNDAMENTAL

82 MARIA EDUARDA DE PAIVA ENSINO FUNDAMENTAL

83 MARIA ROSA MEWS DA LUZ ENSINO FUNDAMENTAL

84 MARIA SOPHIE BOENO DA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

85 MARTIN DAL-RI ENSINO FUNDAMENTAL

86 MATEUS DOS SANTOS ENSINO FUNDAMENTAL

87 MATEUS HENRIQUE BLANK ENSINO FUNDAMENTAL

88 MATHEUS KOJI MAKIYAMA ENSINO FUNDAMENTAL

89 MIGUEL ANTONIO PEREIRA ENSINO FUNDAMENTAL

90 MURILO FRASSON CATTONI ENSINO FUNDAMENTAL

91 NICOLAS FRANCENER FERRARI  ENSINO FUNDAMENTAL

92 OTáVIO SIQUEIRA PAULSEN DA SILVA  ENSINO FUNDAMENTAL

93 PEDRO HENRIQUE DIRKSEN ENSINO FUNDAMENTAL

94 PEDRO HENRIQUE REINERT MASSOTTI  ENSINO FUNDAMENTAL

95 PEDRO IWAYA CRIPPA ENSINO FUNDAMENTAL

96 RAFAEL BERTOTTI  ENSINO FUNDAMENTAL

97 RAVI NESSLER ENSINO FUNDAMENTAL

98 REBECA SAVAGET LOPES DELFIM ENSINO FUNDAMENTAL

99 SALATIÉU HENRIK ZAGATI DE FREITAS  ENSINO FUNDAMENTAL

100 SALOMAO CARDOSO RIBEIRO ENSINO FUNDAMENTAL

101 SAMUEL GRESELE CORDEIRO ENSINO FUNDAMENTAL

102 SARA RAMALHO DA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

103 SOFIA TROMM ENSINO FUNDAMENTAL

104 SOPHIA BIZATO DUARTE ENSINO FUNDAMENTAL

105 SOPHIA HANISCH ENSINO FUNDAMENTAL

106 THÉO DOS SANTOS PALODETTO ENSINO FUNDAMENTAL

107 THEO POSANSKE LOPES ENSINO FUNDAMENTAL

108 VALENTINA FEREIRA SCHIMMING ENSINO FUNDAMENTAL
Continua..

Página 4 de 7

..continuação

109 VINíCIUS HENRIQUE LIMA ENSINO FUNDAMENTAL

110 VINNICIUS FABRICIO OLIVEIRA ENSINO FUNDAMENTAL

111 VITORIA DOS SANTOS ENSINO FUNDAMENTAL

112 YASMIN FRANZOI BASQUERA ENSINO FUNDAMENTAL

Quadro III – Lista de candidatos pré-classificados para Bolsa Colégio Univille Joinville
2024 para o perfil CANDIDATO INTERNO - ENSINO MÉDIO

Nº  Nome completo  Etapa de ensino

1 ALESSANDRA CAROLINA DA SILVA DE OLIVEIRA  ENSINO MÉDIO

2 ANA LUIZA DO PRADO LIMA BITTENCOURT ENSINO MÉDIO

3 BEATRIZ CAROLINA VELLASQUES FERREIRA VARGAS ENSINO MÉDIO

4 CAIO FREITAS DA SILVA ENSINO MÉDIO

5 CAMILA BLANK ENSINO MÉDIO

6 ENZO DOS SANTOS PALODETTO ENSINO MÉDIO

7 ENZO RUDNICK ENSINO MÉDIO

8 GABRIEL DO NASCIMENTO GALVAO ENSINO MÉDIO

9 GRAZIELE ALFLEN  ENSINO MÉDIO

 10 ISABEL RAMOS QUANDT              ENSINO MÉDIO

 11 ISABELA FARIAS DA SILVA ENSINO MÉDIO

12 JEFERSON CONSTANTE ENSINO MÉDIO

13 JOÃO GABRIEL MACHADO  ENSINO MÉDIO

14 JUAN HENRIQUE MACHADO ENSINO MÉDIO

15 JULIA SARAIVA DE OLIVEIRA ENSINO MÉDIO

16 JULIO VICENTE DA SILVA PISKE ENSINO MÉDIO

17 LUCAS FERNANDO BLUM ENSINO MÉDIO

18 LUCAS MATEUS DE VARGAS ENSINO MÉDIO

19 LUÍZA BRUSTOLIN HOFFMANN ENSINO MÉDIO

20 MICHELE KEMPNER SCHULTZ ENSINO MÉDIO

21 MURILO GONÇALVES ARCENO ENSINO MÉDIO

22 MYLENA LUIZA DA SILVA  ENSINO MÉDIO

23 OTAVIO GOUDINHO GAZZANA DOS SANTOS ENSINO MÉDIO

24 PAOLA AMÁBILE DE OLIVEIRA ENSINO MÉDIO

25 PEDRO HENRIQUE LIMA ENSINO MÉDIO

26 RUTE SAVAGET PAIVA LOPES ENSINO MÉDIO

27 VINICIUS PAMPLONA ZAFALON  ENSINO MÉDIO

28 VINÍCIUS SCHMITZ SILVA ENSINO MÉDIO

29 VITOR AUGUSTO IWAYA GOULART ENSINO MÉDIO

2. Conforme itens 3 e 5 do edital nº nº 019/2023/FURJ, publicado em 03 de outubro de 2023,
os candidatos pré-classificados pelo perfil Candidato Externo estão relacionados nos
quadros IV, V e VI deste edital.

Página 5 de 7

Quadro IV – Lista de candidatos pré-classificados para Bolsa Colégio Univille Joinville
2024 para o perfil CANDIDATO EXTERNO – EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº  Nome completo  Etapa de ensino

1 BENÍCIO LEHNEN MÜLLER EDUCAÇÃO INFANTIL

2 DAVY HENRIQUE LIPINSKI LOPES DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL

3 HELOÍSA BATISTA DALPRAT EDUCAÇÃO INFANTIL

4 HELENA BATISTA DALPRAT EDUCAÇÃO INFANTIL

5 MARIA JÚLIA RIBEIRO DE SOUSA  EDUCAÇÃO INFANTIL

6 MARIA LAURA BURINI KUHN EDUCAÇÃO INFANTIL

7 VALENTINA DE OLIVEIRA VEIGA EDUCAÇÃO INFANTIL

8 VALENTINA GUEDES ROCHA DE SENA EDUCAÇÃO INFANTIL

9 YAN SAMUEL LIPINSKI LOPES DA SILVA  EDUCAÇÃO INFANTIL

Quadro V – Lista de candidatos pré-classificados para Bolsa Colégio Univille Joinville
2024 para o perfil CANDIDATO EXTERNO - ENSINO FUNDAMENTAL

Nº Nome completo  Etapa de ensino

1 AMANDA VITORIA DE SOUZA  ENSINO FUNDAMENTAL

2 ARTHUR WILSON DE CASTRO  ENSINO FUNDAMENTAL

3 GABRIELLI FELIPI DE ALMEIDA ENSINO FUNDAMENTAL

4 GUSTAVO CARLOS CUNHA COELHO ENSINO FUNDAMENTAL

5 HENRIQUE SEDRÊZ SEPULVEDA BRUGNAGO ENSINO FUNDAMENTAL

6 JOÃO HENRIQUE GADOTTI DA COSTA  ENSINO FUNDAMENTAL

7 JOÃO MIGUEL GONÇALVES DA MAIA ENSINO FUNDAMENTAL

8 JULIA DOS SANTOS  ENSINO FUNDAMENTAL

9 JULIA VITÓRIA FILIPPI  ENSINO FUNDAMENTAL

10 KEVIN LICHTENBERG NICODEMUS  ENSINO FUNDAMENTAL

11 MIGUEL ROSA DA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

12 NOAHB LUIZ ZAGATI DE FREITAS  ENSINO FUNDAMENTAL

13 THÉO MANOEL DA CUNHA COELHO ENSINO FUNDAMENTAL

14 VITOR GABRIEL GONÇALVES DA MAIA ENSINO FUNDAMENTAL

Quadro VI – Lista de candidatos pré-classificados para Bolsa Colégio Univille Joinville
2024 para o perfil CANDIDATO EXTERNO – ENSINO MÉDIO

Nº Nome completo  Etapa de ensino

1 KAIKE VINÍCIUS MARTINS ENSINO MÉDIO

2 LUCAS AUGUSTO ANSELMO DE MATOS  ENSINO MÉDIO

3 MARIA LUIZA RIBEIRO DE SOUSA ENSINO MÉDIO

4 PAOLLA PEITER OLIVEIRA  ENSINO MÉDIO

5 RAFAELA LUIZA MARIA  ENSINO MÉDIO

6 THALITA OLIVEIRA SAMPAIO ENSINO MÉDIO
3. Conforme item 6 do edital nº nº 019/2023/FURJ, publicado em 03 de outubro de 2023, os

candidatos listados nos quadros I, II, III, IV, V e VI  do presente edital devem comprovar as

informações inseridas no cadastro socioeconômico do SBU nos dias 07 a 14 de novembro

de 2023, mediante agendamento a ser realizado conforme orientações apresentadas no item

4 deste edital.

3.1 Após comprovação das informações inseridas no cadastro socioeconômico do SBU nos

dias 07 a 14 de novembro de 2023, for necessário a complementação de documentos

adicionais, os agendamentos de retornos serão realizados nos dias 16, 17, 20 e 21 de

novembro de 2023, mediante agendamento.

Página 6 de 7

4. Conforme item 6.2 do edital nº 019/2023/FURJ, publicado em 03 de outubro de 2023, os
candidatos listados nos quadros I, II, III, IV, V e VI  do presente edital devem agendar entrega
de documentação, conforme orientações a seguir:

• agendar um dia e horário para entrega presencial da documentação, acessando o
agenda.univille.br no período de 24 de outubro a 06 de novembro de 2023 e
escolher a opção Bolsa Colégio Univille Joinville 2024.

• na escolha do horário, o estudante ou responsável deve selecionar em “timezone” a
opção “SÃO PAULO”.

• separar os documentos necessários para comprovar as informações inseridas no
cadastro socioeconômico do SBU, conforme orientações disponíveis no anexo I do
edital nº nº 019/2023/FURJ, publicado em 03 de outubro de 2023;

• imprimir e assinar o cadastro socioeconômico do Sistema de Bolsas Univille - SBU;
• comparecer no dia e horário agendado na Central de Atendimento Acadêmico da

Univille em Joinville /SC, localizada no térreo do Prédio da Reitoria.
• chegar com 15 (quinze) minutos de antecedência.

4.1 Na impossibilidade de comparecer presencialmente, o candidato ou responsável legal
deverá entrar em contato com a Univille exclusivamente pelo e-mail
bolsacolegiosjoinville@univille.br, no período de 24 de outubro a 06 de novembro de 2023,
explicando os motivos e formalizando a solicitação da realização da entrega por outro meio.

4.2 A equipe técnica analisará a solicitação e indicará a forma mais apropriada para a entrega
e/ou envio da documentação.

4.3 Se o candidato ou seu representante legal não comparecer pessoalmente ou não solicitar
entrega de documentação por outro meio dentro do prazo estabelecido no parágrafo 1º do
caput, ele será desclassificado, não cabendo recurso.

5. A divulgação do nome na lista de candidatos pré-classificados não garante,
automaticamente, a concessão do benefício.

6. No momento da entrega da documentação o candidato ou seu responsável legal deverá
apresentar todos os documentos necessários para comprovar as informações contidas no seu
cadastro socioeconômico do SBU e que geraram a renda per capita do grupo familiar no
momento da inscrição, conforme especificações apresentadas no anexo I do
edital nº 019/2023/FURJ, publicado em 03 de outubro de 2023.

6.1 Devem ser entregues cópias legíveis dos documentos e/ou original, quando for o caso.

6.2 No caso de declarações, o candidato ou responsável legal deve utilizar os modelos
disponíveis no site univille.br/bolsa-declaracoes e apresentar a via original devidamente
assinada.

6.3 A não comprovação das informações contidas no cadastro socioeconômico do SBU
desclassifica o candidato inscrito e impede a sua continuidade no processo da Bolsa Colégio
Univille 2024, não cabendo recurso.

6.4 Na falta de algum documento, o candidato ou seu responsável legal deverá reagendar um
novo horário com a Equipe Técnica de Bolsas para finalização do processo, dentro do prazo
previsto no item 3 deste edital, não sendo aceitos documentos fora desse período nem
pedido de recurso para entrega de documentação fora de prazo e/ou documentação faltante.

6.5 Não serão aceitas declarações assinadas por membros do grupo familiar do candidato,
salvo se a declaração for pessoal.

http://agenda.univille.br/index.php?service=10
mailto:bolsacolegiosjoinville@univille.br,
https://www.univille.edu.br/pt-BR/central/central-relacionamento-estudande/declaracoes-formulario-estudante/603108

Página 7 de 7

6.6 Havendo necessidade, a equipe técnica poderá solicitar outros documentos não listados
no anexo I no edital edital nº 019/2023/FURJ, publicado em 03 de outubro de 2023, para
garantir a clareza das informações inseridas no cadastro socioeconômico.

6.7 Os documentos apresentados serão digitalizados no ato da entrega e as cópias de
documentos e os originais das declarações serão devolvidas ao candidato após a finalização
do processo de que trata o presente edital, independente da sua classificação.

6.8 No momento da entrega e análise dos documentos, identificando-se que o cadastro

socioeconômico foi preenchido de forma incorreta, a equipe técnica solicitará a correção das
informações pelo candidato ou responsável legal no SBU, no momento do atendimento.

6.9 Caso a correção das informações gere uma renda per capita do grupo familiar diferente
daquela inserida no SBU que gerou a pré-classificação, o candidato será reclassificado com
essa nova renda per capita, ficando sujeito a mudança de percentual de bolsa e/ou perda da
vaga, podendo ser necessário aguardar e cumprir novo cronograma.

6.10 Tendo a correção das informações resultado em mudança de perfil e/ou etapa de
ensino com relação a informação inserida no SBU que gerou a pré-classificação, o candidato
será reclassificado, ficando sujeito a mudança de percentual de bolsa e/ou perda da vaga,
podendo ser necessário aguardar e cumprir novo cronograma.

7. Para aqueles candidatos que não tiveram seu nome publicado na primeira chamada da lista

de pré-classificados, não haverá informações sobre possível classificação em lista de espera,

visto que poderá haver reclassificação de todos os inscritos, conforme previsto no item 6.10.1

do edital nº nº 019/2023/FURJ, publicado em 03 de outubro de 2023.

8. O candidato e/ou seu responsável legal deve ficar atento ao cronograma das próximas
etapas no processo de Bolsa Colégio Univille Joinville 2024.

Descrição Datas
Lista preliminar de candidatos classificados em
primeira chamada

23 de novembro de 2023, após 22h

Interposição de Recurso 24 e 25 de novembro de 2023
Divulgação do parecer sobre os recursos, para os
respectivos candidatos.

27 de novembro de 2023, após 22h

Divulgação da lista de candidatos pré-classificados em

SEGUNDA chamada, caso houver vagas, com o

respectivo cronograma de operacionalização.
27 de novembro de 2023, após 22h

Lista final de candidatos contemplados no processo
de Bolsa Colégio Univille Joinville 2024, com
definição de percentual de bolsa.

A data será divulgada na última

chamada da lista preliminar

8.1 Os prazos deste edital poderão ser alterados a critério da FURJ/Univille, sendo garantida
a ampla divulgação em edital Complementar.

9. O responsável legal e/ou candidato inscrito no processo de Bolsa Colégio Univille Joinville
2024 deve ler o edital nº019/2023/FURJ, publicado em 03 de outubro de 2023, na íntegra e
seguir as orientações disponíveis.

Joinville, 23 de outubro de 2023.

A Presidência